
様式第３号（第７条関係） 

会  議  録 

 

１ 附属機関の会議の名称  水戸市常磐市民センター運営審議会 

 

２ 開催日時 令和６年６月 28 日(金) 午後２時から午後２時 40 分まで 

 

３ 開催場所 水戸市常磐市民センター 会議室 

 

４ 出席した者の氏名 

（1）委  員 

櫻井 道夫，後藤 務，玉井 康浩，根本 律子，篠田 和子，清水 祐司 

(2) 執行機関 

 篠原 貴行，辰見 久美 

 

５ 議題及び公開・非公開の別 

(1) 令和５年度利用状況について                 （公開） 

(2) 令和６年度常磐市民センター運営方針及び重点目標について   （公開） 

(3) 令和６年度事業計画について                 （公開） 

(4) 令和６年度定期講座募集状況について             （公開） 

(5）その他                            (公開) 

 

６ 非公開の理由 

 

７ 傍聴人の数    ０人  

 

８ 会議資料の名称   令和６年度 第１回水戸市常磐市民センター運営審議会 

 

９ 発言の内容 

 

執行機関   本日は，お忙しい中，御出席賜わりまして，誠にありがとうございます。 

定刻になりましたので，ただいまから，令和６年度第１回水戸市常磐市民センタ

ー運営審議会を開会いたします。 

本日の会議につきましては，水戸市附属機関の会議の公開に関する規程により，

原則公開となっておりますので，御承知おきをお願いいたします。 



本日の出席者数を報告いたします。本日は委員全員の方に御出席をいただいてお

ります。出席者数が委員の２分の１以上となっておりますので，水戸市市民センタ

ー条例第 12 条第２項の規定により，当審議会は成立いたします。 

それでは，次第に従い議事を進めさせていただきます。次第２の委嘱状の交付に

なります。審議会委員の任期満了に伴い，審議会資料１ページのとおり委員の改選

となりましたので，委嘱状を交付いたします。委嘱状は机上にお配りしましたので

御確認をお願いします。 

また，皆様の任期は令和６年４月１日から令和８年３月 31 日までの２年間にな

ります。どうぞよろしくお願いします。 

それでは，次第３の委員の自己紹介をお願いいたします。資料１ページの名簿順

でお願いいたします。 

 

委  員   ― 自己紹介 ― 

 

執行機関   続きまして，事務局職員の紹介をいたします。 

 

       ― 事務局職員紹介 ― 

 

執行機関   続きまして，次第４の正副会長選出ですが，水戸市市民センター条例の規定によ

り会長及び副会長は委員の互選により選出することになっております。いかがいた

しましょうか。 

 

  委員   事務局一任で良いと思います。 

  

執行機関   事務局一任との声がありましたので，会長に  委員，副会長に  委員を推薦

いたします。御承認いただけますでしょうか。 

 

委  員  （異議なしの声） 

 

執行機関   御承認ありがとうございます。それでは，両委員におかれましては，会長席・副         

会長席への御移動をお願いいたします。 

次第５，代表して会長より御挨拶を頂戴したいと思います。 

 

  会長   ― あいさつ ― 

 



執行機関   ありがとうございました。 

それでは，議事に入る前に，会議録署名人を指名させていただきます。 

今回は  委員と  委員にお願いしたいと思います。どうぞよろしくお願いし

ます。 

それでは，議事に入りたいと思います。 

ここからの進行は，水戸市市民センター条例の規定により，会議は会長が議長に

なることとなっておりますので，  会長に議事進行をお願いしたいと思います。

どうぞよろしくお願いします。 

 

  議長   それでは，議事に入ります。議事（1）令和５年度利用状況について，事務局よ

り説明をお願いいたします。 

 

執行機関   ― 資料に基づき，令和５年度利用状況について説明 ― 

 

  議長   ただいまの説明について，御質問，御意見などありましたらお願いいたします。 

  何か御質問はありますか。 

 

  委員   ２頁の表－１の様式は全センターで決まっているものなのですか。 

 

執行機関   毎月，市民センターの使用状況を報告する際，この表の区分に分けて報告してお

りますので，各センターでもほぼ同様の内容が利用状況には記載されていると思い

ますが，必ずしもこの様式と決まっているわけではありません。 

         

  委員   社教団体という区分は，どういった団体なのですか。 

   

執行機関   子ども会，高齢者クラブや女性会などの団体が入っております。 

 

  委員   ２頁の表－１は，件数と人数が入っていますが，３頁の表－２，室別の利用状況

には，件数の欄がなく利用人数しか入っていませんが，件数はわかりますか。 

 

執行機関   室別の件数も集計しておりますので件数も把握しています。今まで表－２には件

数を記載しておりませんでした。 

 

  委員   表－１と同じように件数があるとわかりやすいと思います。今後，記載はできま

すか。 



執行機関   今後は，件数が記載ができるよう様式を変更します。 

 

  議長   令和６年度の利用状況から記載できるよう検討してください。 

       ほかに，何かありますか。 

 

  委員   図書室の利用者が昨年に比べて増えたのは何か原因あるのですか。 

 

執行機関   昨年から「図書室開館中」の看板を市民センター入り口から見える位置に掲げて

いる影響があるかと思います。 

  

  議長   ほかにございませんか。なければ，（2）令和６年度常磐市民センター運営方針及

び重点目標について，事務局より説明をお願いします。 

 

執行機関   ― 資料に基づき，令和６年度常磐市民センター運営方針及び重点目標について

説明 ― 

 

  議長   ただいまの説明について，御質問，御意見などありましたらお願いします。 

 

  委員   参考に教えていただきたいのですが，地域防災活動との連携とあるのですが，防

災組織の訓練などは行っているのですか。 

 

執行機関   地区会のランド常磐の会が地区防災組織となるのですが，ランド常磐の会では例

年，防災訓練・講演会等を実施しております。ここ数年のコロナ禍においては訓練・

講演会等を行なうことが出来なかったのですが，令和５年度につきましては，町内

会長を集めて，自衛隊勝田駐屯地の方に災害支援の講話をしていただき，防災講演

会を約 70 人の参加で実施しました。 

 

  議長   ほかにございませんか。なければ，(3) 令和６年度事業計画について，事務局

より説明をお願いします。  

 

執行機関   ― 資料に基づき，令和６年度事業計画について説明 ― 

 

  議長   ただいまの説明について，御質問，御意見などありましたらお願いします。 

       なければ，次に（4）令和６年度定期講座募集状況について，事務局より説明 

をお願いします。 



 

執行機関   ― 資料に基づき，令和６年度定期講座募集状況について説明 ― 

 

  議長   ただいまの説明について，御質問，御意見などありましたらお願いいたします。 

       なければ，（5）その他について，御意見などありましたらお願いします。何かご

ざいますか。 

その他で事務局からございますか。 

 

執行機関   特にございません。 

 

  議長   ほかに何かございますか。 

ないようですので，以上をもちまして議事を終わりにしたいと思います。 

 

執行機関   御審議ありがとうございました。 

       以上をもちまして，令和６年度第１回常磐市民センター運営審議会を閉会いたし

ます。 

 

 

 

 


